
Nº 174, segunda-feira, 11 de setembro de 2017 41ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017091100041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

RESOLUÇÃO No- 446, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO
CIVIL - ANAC, no exercício da competência que lhe foi outorgada
pelo art. 11, inciso V, da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005,
tendo em vista o disposto no art. 8º, incisos X e XLVI, da mencionada
Lei, e considerando o que consta do processo nº 00058.506786/2016-
84, deliberado e aprovado na 17ª Reunião Deliberativa da Diretoria,
realizada em 5 de setembro de 2017, resolve:

Art. 1º Aprovar a Emenda nº 62 ao Regulamento Brasileiro
da Aviação Civil nº 23 (RBAC nº 23), intitulado "Requisitos de
aeronavegabilidade: aviões categoria normal, utilidade, acrobática e
transporte regional", em substituição à Emenda nº 61 do referido
regulamento.

Parágrafo único. A Emenda de que trata este artigo encontra-
se disponibilizada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS desta
Agência (endereço eletrônico https://www.anac.gov.br/assuntos/legis-
lacao/legislacao-1/boletim-de-pessoal) e na página "Legislação" (en-
dereço eletrônico www.anac.gov.br/legislacao), na rede mundial de
computadores.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ
Diretor-Presidente

DECISÃO No- 148, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO
CIVIL - ANAC, no exercício da competência que lhe foi outorgada
pelo art. 11, inciso V, da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005,
tendo em vista o disposto no art. 8º, incisos X e XXX, da mencionada
Lei, e no Regulamento Brasileiro da Aviação Civil nº 11 (RBAC nº
11), e considerando o que consta do processo nº 00058.525964/2017-
57, deliberado e aprovado na 17ª Reunião Deliberativa da Diretoria,
realizada em 5 de setembro de 2017, decide:

Art. 1º Deferir, conforme peticionado pela sociedade em-
presária ROCK WORLD S.A., CNPJ nº 13.212.200/0001-50, o pe-
dido de isenção temporária de cumprimento do requisito de que trata
o parágrafo E94.107(b) do Regulamento Brasileiro da Aviação Civil
Especial nº 94 (RBAC-E nº 94), no período compreendido entre os
dias 8 e 24 de setembro de 2017, de modo a permitir que um piloto
remoto em comando opere um conjunto de até 100 (cem) sistemas de
aeronaves remotamente pilotadas (RPAS), composto por 100 (cem)
aeronaves remotamente pilotadas (RPA) com trajetórias de voo pré-
programadas, um computador mestre, a ser operado pelo piloto re-
moto em comando, e 4 (quatro) computadores secundários, cada um
operado por um piloto remoto diferente e com capacidade de mo-
nitorar até 35 (trinta e cinco) RPA desde que sejam obedecidas as
seguintes condicionantes:

I - sejam seguidos os procedimentos estabelecidos no Ma-
nual de Operações Rock in Rio 2017, submetido a análise junto do
pedido de isenção;

II - antes do início da operação, seja submetida à ANAC a
avaliação de risco requerida pelo parágrafo E94.103(f)(2) do RBAC-
E nº 94, preenchida conforme a Instrução Suplementar nº 94-003 (IS
nº 94-003);

III - a ROCK WORLD S.A. assegure que não haverá pes-
soas não envolvidas ou não anuentes, ou seja, que não tenham dado
expressamente a sua anuência, manifestando dessa forma a sua von-
tade, a uma distância de menos de 30 (trinta) metros horizontais das
aeronaves não tripuladas; ou que, quando tal distância não for ob-
servada, as pessoas não envolvidas ou não anuentes estejam pro-
tegidas por uma barreira mecânica suficientemente forte para isolá-las
e protegê-las na eventualidade de um acidente; e

IV - a ROCK WORLD S.A. obtenha as autorizações ne-
cessárias junto aos demais órgãos públicos envolvidos na operação de
aeronaves não tripuladas.

Art. 2º Esta Decisão entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ
Diretor-Presidente

DECISÕES DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO
CIVIL - ANAC, no exercício da competência que lhe foi outorgada
pelo art. 11, inciso III, da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005,
tendo em vista o disposto na Lei nº 7.565, de 19 de dezembro de
1986, e na Resolução nº 377, de 15 de março de 2016, e considerando
o deliberado e aprovado na 17ª Reunião Deliberativa da Diretoria,
realizada em 5 de setembro de 2017, decide:

No- 146 - Renovar, por 5 (cinco) anos, a autorização operacional para
exploração de serviço de serviço aéreo público especializado na ati-
vidade aeroagrícola outorgada à sociedade empresária SAVANA AE-
RO AGRÍCOLA LTDA. - EPP, CNPJ nº 32.979.882/0001-75, com
sede social em Alto Taquari (MT). Processo nº 00058.522552/2017-
65. Fica revogada a Decisão nº 107, de 18 de outubro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2011,
Seção 1, página 6. Fica revogada a Decisão nº 107, de 18 de outubro
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 19 de outubro de
2011, Seção 1, página 6.

No- 147 - Renovar, por 5 (cinco) anos, a autorização operacional para
exploração de serviço aéreo público especializado na atividade aeroa-
grícola outorgada à sociedade empresária AERO AGRÍCOLA RIO

VERDE LTDA. - ME, CNPJ nº 37.395.761/0001-08, com sede social
em Rio Verde (GO). Processo nº 00058.521901/2017-21. Fica revogada
a Decisão nº 136, de 18 de dezembro de 2012, publicada no Diário
Oficial da União de 20 de dezembro de 2012, Seção 1, página 59.

No- 149 - Autorizar, por 5 (cinco) anos, a sociedade empresária HE-
LIJET TÁXI AÉREO E SERVIÇOS AÉREOS ESPECIALIZADOS
LTDA. - ME, CNPJ nº 23.793.479/0001-66, com sede social em
Ribeirão Preto (SP), a explorar serviço aéreo público especializado
nas atividades aerocinematografia, aerofotografia, aeroinspeção, ae-
ropublicidade, aerorreportagem e aerodemonstração. Processo nº
00058.031623/2016-34. A empresa não está autorizada a operar o
serviço de transporte aéreo público não regular na modalidade táxi
aéreo, estando proibida de realizar o transporte aéreo público re-
munerado de passageiros em suas aeronaves.

No- 150 - Autorizar, por 5 (cinco) anos, a sociedade empresária HE-
LIMARTE TÁXI AÉREO LTDA., CNPJ nº 03.330.048/0001-56, com
sede social na cidade de São Paulo (SP), a explorar o serviço aéreo
público especializado na atividade operação com carga externa. Re-
novar, por 5 (cinco) anos, a autorização operacional da empresa para
exploração do serviço de transporte aéreo público não regular na
modalidade táxi aéreo e serviço aéreo público especializado nas ati-
vidades aerocinematografia, aerofotografia, aeroinspeção, aeropubli-
cidade, e aerorreportagem. Processo nº 00066.515313/2017-50. Fica
revogada a Decisão nº 80, de 1º de julho de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 2 de julho de 2014, Seção 1, página 8.

No- 151 - Autorizar, por 5 (cinco) anos, a sociedade empresária QUI-
MIGEL INDUSTRIA E COMERCIO SERVICOS AEREOS ESPE-
CIALIZADOS LTDA., CNPJ nº 64.675.671/0001-35, com sede social
em Taboão da Serra (SP), a explorar serviço aéreo público espe-
cializado nas atividades aeroagrícola, aerocinematografia, aerofoto-
grafia, aeroinspeção, aeropublicidade e operação com carga externa.
Processo nº 00058.022926/2016-66. Fica revogada a Decisão nº 50,
de 18 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 20
de maio de 2016, Seção 1, página 74.

Estas Decisões entram em vigor na data de sua publicação. O
inteiro teor das Decisões acima encontra-se disponível no sítio da
ANAC na rede mundial de computadores - endereço
w w w. a n a c . g o v. b r / a s s u n t o s / l e g i s l a c a o .

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ
Diretor-Presidente

SUPERINTENDÊNCIA DE PADRÕES OPERACIONAIS

PORTARIA No- 2.553, DE 27 DE JULHO DE 2017

O GERENTE DE CERTIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES
DE INSTRUÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o item
4.6.2.1(a)(v) do Manual de Cargos e Funções MCF-0001/SPO, Re-
visão C, aprovado pela Portaria nº 1.767, de 23 de maio de 2017, e
considerando o que consta dos processos nº 00065.525835/2017-70 e
00065.525838/2017-11, resolve:

Art. 1º Homologar, por 5 (cinco) anos, os cursos teóricos de
Piloto Comercial Helicóptero (PP-H), Piloto Privado Helicóptero
(PC-H) da SAT-FZ ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL.

Art. 2º Renovar a homologação, por 5 (cinco) anos, dos
cursos teóricos de Piloto Comercial/IFR Avião (PC-A/IFR) e Piloto
Privado Avião (PP-A) da SAT-FZ ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FELIPE GONZALEZ GONZAGA

AGÊNCIA NACIONAL
DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS

RESOLUÇÃO No- 5.652, DE 8 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso da competência
que lhe é conferida pelo inciso IV do art. 20 do Regimento Interno,
considerando o que consta do processo nº 50300.006835/2017-13, ad
referendum da Diretoria Colegiada, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração do controle societário da Por-
tonave S/A - Terminais Portuários de Navegantes, inscrita no CNPJ nº
01.335.341/0001-80 e signatária do Contrato de Adesão nº 60/2015-
ANTAQ, de modo a transferir o controle acionário indireto do ter-
minal pela Terminal Investment Limited - TIL, da Triunfo Parti-
cipações e Investimentos S/A, inscrita no CNPJ nº 03.014.553/0001-
91, para a Portonave Holding, inscrita no CNPJ nº 27.218.997/0001-
07.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ADALBERTO TOKARSKI

RESOLUÇÃO No- 5.653, DE 8 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso da competência
que lhe é conferida pelo inciso IV do art. 20 do Regimento Interno,
considerando o que consta do processo nº 50300.012167/2016-82, ad
referendum da Diretoria Colegiada, resolve:

Art. 1º Aprovar a análise das contribuições objeto da Au-
diência Pública nº 05/2017-ANTAQ, relativa ao arrendamento do
terminal portuário denominado MCP01, localizado no porto orga-
nizado de Santana - AP, consubstanciada no documento SEI nº
0333642.

Art. 2º Determinar à Secretaria Geral - SGE, desta Agência,
que publique as respostas às contribuições na página eletrônica da
ANTAQ na internet, contemplando inclusive o Ato Justificatório da
Licitação (SEI nº 0203710).

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ADALBERTO TOKARSKI

RESOLUÇÃO No- 5.654, DE 8 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso da competência
que lhe é conferida pelo inciso IV do art. 20 do Regimento Interno,
considerando o que consta do processo nº 50300.005073/2017-38 e
tendo em vista o deliberado pela Diretoria Colegiada em sua 428ª
Reunião Ordinária, realizada em 31 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º Rerratificar a Resolução nº 5.643-ANTAQ, de 5 de
setembro de 2017, em virtude de erro material, passando a vigorar
com a seguinte redação:

"Declarar extinta, por renúncia da interessada, a autorização
outorgada à empresa VESSEL-LOG SERVIÇOS DE ENGENHARIA
S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.055.041/0001-00, para pres-
tação de serviços na navegação de cabotagem, consoante Termo de
Autorização nº 676-ANTAQ, aprovado pela Resolução nº 1.768-AN-
TAQ, ambos de 23 de julho de 2010, sem prejuízo de que sejam
levadas a efeito eventuais sanções decorrentes de irregularidades pra-
ticadas na vigência do instrumento autorizativo."

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ADALBERTO TOKARSKI

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
E COORDENAÇÃO DAS UNIDADES REGIONAIS
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DA NAVEGAÇÃO

DESPACHO DO GERENTE
Em 8 de setembro de 2017

No- 48 - Processo nº 50301.001964/2015-43. Empresa: Oceanic Rio
Mar Serviços Marítimos Ltda - ME, CNPJ nº 08.100.457/0001-80.
Objeto e Fundamento Legal: por conhecer do recurso interposto, dada
sua tempestividade, para, no mérito, negar-lhe provimento, mantendo
a penalidade de multa pecuniária no valor total de R$ 9.750,00; pela
infração tipificada nos incisos IV e VII do Art. 21 da Resolução
2 . 5 1 0 / 2 0 1 2 - A N TA Q .

ALEXANDRE GOMES DE MOURA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

DIRETORIA COLEGIADA

RESOLUÇÃO No- 5.414, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

Aprova a 2ª Revisão Ordinária, a 4ª Re-
visão Extraordinária e o Reajuste da Tarifa
Básica de Pedágio - TBP da Rodovia BR-
163/MS - trecho entre a divisa com o estado
do Mato Grosso e a divisa com o Paraná -
explorado pela MS VIA - Concessionária
de Rodovia Sul-Matogrossense S.A.

A Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Transportes
Terrestres - ANTT, no uso de suas atribuições, fundamentada no voto
DMV - 096, de 6 de setembro de 2017, no que consta dos Processos
nos 50500.459662/2016-03, 50500.033280/2017-26 e
50500.226121/2017-73;

CONSIDERANDO o disposto no Capítulo 18 do Contrato de
Concessão do Edital 005/2013, de 12 de março de 2014;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução ANTT nº 5.183,
de 12 de setembro de 2016, que aprovou a 1ª Revisão Ordinária e a
3ª Revisão Extraordinária;

CONSIDERANDO o comunicado ao Ministério da Fazenda,
em cumprimento à Portaria MF nº 118, de 17 de maio de 2002; e

CONSIDERANDO o comunicado ao Ministério dos Trans-
portes, em cumprimento à Portaria DG nº 467, de 21 de setembro de
2015, resolve:

Art. 1º Aprovar a 2ª Revisão Ordinária, a 4ª Revisão Ex-
traordinária e o Reajuste, que alteram a Tarifa de Pedágio, baseadas
nos seguintes itens:

I - Alteração da Tarifa Básica de Pedágio quilométrica de R$
0,05133 para R$ 0,05213, a partir da vigência desta Resolução;

II - Aplicação do desconto de reequilíbrio de 2,17295% (dois
inteiros e dezessete mil e duzentos e noventa e cinco milésimos por
cento), sobre a Tarifa Básica de Pedágio, correspondente ao Fator D,
vigente entre 14 de setembro de 2017 e 13 de setembro de 2018;

III - Aplicação do Índice de Reajustamento Tarifário - IRT
de 1,40589, sobre a Tarifa Básica de Pedágio, que representa o per-
centual positivo de 2,71% (dois inteiros e setenta e um centésimos
por cento), correspondente à variação do IPCA no período; e

IV - Consideração do Fator C negativo de R$ 0,16476 na
Tarifa de Pedágio, por praça, vigente entre 14 de setembro de 2017 e
13 de setembro de 2018.



Nº 174, segunda-feira, 11 de setembro de 201742 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017091100042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Art. 2º Alterar, em consequência, a Tarifa de Pedágio, para a categoria 1 de veículo, após o arredondamento, de R$ 4,60 (quatro reais e sessenta centavos) para R$ 5,00 (cinco reais), na praça de pedágio P1,
em Mundo Novo; de R$ 6,50 (seis reais e cinquenta centavos) para R$ 6,90 (seis reais e noventa centavos), na praça de pedágio P2, em Itaquiraí/Naviraí; de R$ 6,50 (seis reais e cinquenta centavos) para R$ 7,00
(sete reais), na praça de pedágio P3, Caarapó; de R$ 6,60 (seis reais e sessenta centavos) para R$ 7,00 (sete reais), na praça de pedágio P4, em Rio Brilhante; de R$ 7,40 (sete reais e quarenta centavos) para R$ 7,80
(sete reais e oitenta centavos), na praça de pedágio P5, em Campo Grande; de R$ 5,60 (cinco reais e sessenta centavos) para R$ 6,00 (seis reais), na praça de pedágio P6, em Bandeirantes/Rochedo/Jaguari; de R$
5,50 (cinco reais e cinquenta centavos) para R$ 5,90 (cinco reais e noventa centavos), na praça de pedágio P7, em São Gabriel do Oeste/Camapuã; de R$ 7,30 (sete reais e trinta centavos) para R$ 7,80 (sete reais
e oitenta centavos), na praça de pedágio P8, em Rio Verde de Mato Grosso; de R$ 5,40 (cinco reais e quarenta centavos) para R$ 5,80 (cinco reais e oitenta centavos), na praça de pedágio P9, em Pedro Gomes /
Sonora.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir de zero hora do dia 14 de setembro de 2017.

ELISABETH BRAGA
Diretora-Geral

Substituta

TABELA DE TARIFAS
Praça de Pedágio 1: Mundo Novo

Categoria de Veículo Tipo de Veículo Número de Eixos Rodagem Multiplicador da Tarifa Valores a serem Praticados
1 Automóvel, caminhonete e furgão 2 Simples 1,0 5,00
2 Caminhão leve, Ônibus, caminhão-trator e furgão 2 Dupla 2,0 10,00
3 Automóvel e caminhonete com semirreboque 3 Simples 1,5 7,50
4 Caminhão, caminhão-trator, caminhão-trator com semirreboque e

Ônibus
3 Dupla 3,0 15,00

5 Automóvel e caminhonete com reboque 4 Simples 2,0 10,00
6 Caminhão com reboque, caminhão-trator com semirreboque 4 Dupla 4,0 20,00
7 Caminhão com reboque, caminhão-trator com semirreboque 5 Dupla 5,0 25,00
8 Caminhão com reboque, caminhão-trator com semirreboque 6 Dupla 6,0 30,00
9 Motocicletas, motonetas, bicicletas moto 2 Simples 0,5 2,50

10 Veículos oficiais e do Corpo Diplomático - - - -

Praça de Pedágio 2: Itaquiraí/Naviraí

Categoria de Veículo Tipo de Veículo Número de Eixos Rodagem Multiplicador da Tarifa Valores a serem Praticados
1 Automóvel, caminhonete e furgão 2 Simples 1,0 6,90
2 Caminhão leve, Ônibus, caminhão-trator e furgão 2 Dupla 2,0 13,80
3 Automóvel e caminhonete com semirreboque 3 Simples 1,5 10,35
4 Caminhão, caminhão-trator, caminhão-trator com semirreboque e

Ônibus
3 Dupla 3,0 20,70

5 Automóvel e caminhonete com reboque 4 Simples 2,0 13,80
6 Caminhão com reboque, caminhão-trator com semirreboque 4 Dupla 4,0 27,60
7 Caminhão com reboque, caminhão-trator com semirreboque 5 Dupla 5,0 34,50
8 Caminhão com reboque, caminhão-trator com semirreboque 6 Dupla 6,0 41,40
9 Motocicletas, motonetas, bicicletas moto 2 Simples 0,5 3,45

10 Veículos oficiais e do Corpo Diplomático - - - -

Praça de Pedágio 3: Caarapó

Categoria de Veículo Tipo de Veículo Número de Eixos Rodagem Multiplicador da Tarifa Valores a serem Praticados
1 Automóvel, caminhonete e furgão 2 Simples 1,0 7,00
2 Caminhão leve, Ônibus, caminhão-trator e furgão 2 Dupla 2,0 14,00
3 Automóvel e caminhonete com semirreboque 3 Simples 1,5 10,50
4 Caminhão, caminhão-trator, caminhão-trator com semirreboque e

Ônibus
3 Dupla 3,0 21,00

5 Automóvel e caminhonete com reboque 4 Simples 2,0 14,00
6 Caminhão com reboque, caminhão-trator com semirreboque 4 Dupla 4,0 28,00
7 Caminhão com reboque, caminhão-trator com semirreboque 5 Dupla 5,0 35,00
8 Caminhão com reboque, caminhão-trator com semirreboque 6 Dupla 6,0 42,00
9 Motocicletas, motonetas, bicicletas moto 2 Simples 0,5 3,50

10 Veículos oficiais e do Corpo Diplomático - - - -

Praça de Pedágio 4: Rio Brilhante

Categoria de Veículo Tipo de Veículo Número de Eixos Rodagem Multiplicador da Tarifa Valores a serem Praticados
1 Automóvel, caminhonete e furgão 2 Simples 1,0 7,00
2 Caminhão leve, Ônibus, caminhão-trator e furgão 2 Dupla 2,0 14,00
3 Automóvel e caminhonete com semirreboque 3 Simples 1,5 10,50
4 Caminhão, caminhão-trator, caminhão-trator com semirreboque e

Ônibus
3 Dupla 3,0 21,00

5 Automóvel e caminhonete com reboque 4 Simples 2,0 14,00
6 Caminhão com reboque, caminhão-trator com semirreboque 4 Dupla 4,0 28,00
7 Caminhão com reboque, caminhão-trator com semirreboque 5 Dupla 5,0 35,00
8 Caminhão com reboque, caminhão-trator com semirreboque 6 Dupla 6,0 42,00
9 Motocicletas, motonetas, bicicletas moto 2 Simples 0,5 3,50

10 Veículos oficiais e do Corpo Diplomático - - - -

Praça de Pedágio 5: Campo Grande

Categoria de Veículo Tipo de Veículo Número de Eixos Rodagem Multiplicador da Tarifa Valores a serem Praticados
1 Automóvel, caminhonete e furgão 2 Simples 1,0 7,80
2 Caminhão leve, Ônibus, caminhão-trator e furgão 2 Dupla 2,0 15,60
3 Automóvel e caminhonete com semirreboque 3 Simples 1,5 11 , 7 0
4 Caminhão, caminhão-trator, caminhão-trator com semirreboque e

Ônibus
3 Dupla 3,0 23,40

5 Automóvel e caminhonete com reboque 4 Simples 2,0 15,60
6 Caminhão com reboque, caminhão-trator com semirreboque 4 Dupla 4,0 31,20
7 Caminhão com reboque, caminhão-trator com semirreboque 5 Dupla 5,0 39,00
8 Caminhão com reboque, caminhão-trator com semirreboque 6 Dupla 6,0 46,80
9 Motocicletas, motonetas, bicicletas moto 2 Simples 0,5 3,90

10 Veículos oficiais e do Corpo Diplomático - - - -

Praça de Pedágio 6: Bandeirantes/Rochedo/Jaraguari

Categoria de Veículo Tipo de Veículo Número de Eixos Rodagem Multiplicador da Tarifa Valores a serem Praticados
1 Automóvel, caminhonete e furgão 2 Simples 1,0 6,00
2 Caminhão leve, Ônibus, caminhão-trator e furgão 2 Dupla 2,0 12,00
3 Automóvel e caminhonete com semirreboque 3 Simples 1,5 9,00
4 Caminhão, caminhão-trator, caminhão-trator com semirreboque e

Ônibus
3 Dupla 3,0 18,00

5 Automóvel e caminhonete com reboque 4 Simples 2,0 12,00
6 Caminhão com reboque, caminhão-trator com semirreboque 4 Dupla 4,0 24,00
7 Caminhão com reboque, caminhão-trator com semirreboque 5 Dupla 5,0 30,00



Nº 174, segunda-feira, 11 de setembro de 2017 43ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017091100043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

8 Caminhão com reboque, caminhão-trator com semirreboque 6 Dupla 6,0 36,00
9 Motocicletas, motonetas, bicicletas moto 2 Simples 0,5 3,00

10 Veículos oficiais e do Corpo Diplomático - - - -

Praça de Pedágio 7: São Gabriel do Oeste/Camapuã

Categoria de Veículo Tipo de Veículo Número de Eixos Rodagem Multiplicador da Tarifa Valores a serem Praticados
1 Automóvel, caminhonete e furgão 2 Simples 1,0 5,90
2 Caminhão leve, Ônibus, caminhão-trator e furgão 2 Dupla 2,0 11 , 8 0
3 Automóvel e caminhonete com semirreboque 3 Simples 1,5 8,85
4 Caminhão, caminhão-trator, caminhão-trator com semirreboque e

Ônibus
3 Dupla 3,0 17,70

5 Automóvel e caminhonete com reboque 4 Simples 2,0 11 , 8 0
6 Caminhão com reboque, caminhão-trator com semirreboque 4 Dupla 4,0 23,60
7 Caminhão com reboque, caminhão-trator com semirreboque 5 Dupla 5,0 29,50
8 Caminhão com reboque, caminhão-trator com semirreboque 6 Dupla 6,0 35,40
9 Motocicletas, motonetas, bicicletas moto 2 Simples 0,5 2,95

10 Veículos oficiais e do Corpo Diplomático - - - -

Praça de Pedágio 8: Rio Verde de Mato Grosso

Categoria de Veículo Tipo de Veículo Número de Eixos Rodagem Multiplicador da Tarifa Valores a serem Praticados
1 Automóvel, caminhonete e furgão 2 Simples 1,0 7,80
2 Caminhão leve, Ônibus, caminhão-trator e furgão 2 Dupla 2,0 15,60
3 Automóvel e caminhonete com semirreboque 3 Simples 1,5 11 , 7 0
4 Caminhão, caminhão-trator, caminhão-trator com semirreboque e

Ônibus
3 Dupla 3,0 23,40

5 Automóvel e caminhonete com reboque 4 Simples 2,0 15,60
6 Caminhão com reboque, caminhão-trator com semirreboque 4 Dupla 4,0 31,20
7 Caminhão com reboque, caminhão-trator com semirreboque 5 Dupla 5,0 39,00
8 Caminhão com reboque, caminhão-trator com semirreboque 6 Dupla 6,0 46,80
9 Motocicletas, motonetas, bicicletas moto 2 Simples 0,5 3,90

10 Veículos oficiais e do Corpo Diplomático - - - -

Praça de Pedágio 9: Pedro Gomes/Sonora

Categoria de Veículo Tipo de Veículo Número de Eixos Rodagem Multiplicador da Tarifa Valores a serem Praticados
1 Automóvel, caminhonete e furgão 2 Simples 1,0 5,80
2 Caminhão leve, Ônibus, caminhão-trator e furgão 2 Dupla 2,0 11 , 6 0
3 Automóvel e caminhonete com semirreboque 3 Simples 1,5 8,70
4 Caminhão, caminhão-trator, caminhão-trator com semirreboque e

Ônibus
3 Dupla 3,0 17,40

5 Automóvel e caminhonete com reboque 4 Simples 2,0 11 , 6 0
6 Caminhão com reboque, caminhão-trator com semirreboque 4 Dupla 4,0 23,20
7 Caminhão com reboque, caminhão-trator com semirreboque 5 Dupla 5,0 29,00
8 Caminhão com reboque, caminhão-trator com semirreboque 6 Dupla 6,0 34,80
9 Motocicletas, motonetas, bicicletas moto 2 Simples 0,5 2,90

10 Veículos oficiais e do Corpo Diplomático - - - -

SUPERINTENDÊNCIA DE EXPLORAÇÃO
DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA

PORTARIA No- 217, DE 8 DE SETEMRBO DE 2017

O Superintendente de Exploração da Infraestrutura Rodo-
viária, da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no uso
de suas atribuições e em conformidade com a Deliberação nº 157/10,
de 12 de maio de 2010, resolve:

- Autorizar a regularização de containers com instrumentos
eletroeletrônicos concentradores de cabos ópticos na faixa de domínio
da Rodovia Régis Bittencourt, BR-116/SP, por meio de ocupações
pontuais no Estado de São Paulo, na Pista Sul, de, de interesse da
empresa Vogel Soluções em Telecomunicações e Informática S/A. -
Processo nº 50515.021816/2017-00.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
O inteiro teor da Portaria acima encontra-se disponível no

sítio da ANTT na rede mundial de computadores - Endereço
h t t p : / / p o r t a l . a n t t . g o v. b r / i n d e x . p h p / c o n t e n t / v i e w / 3 5 5 . h t m l .

LUIZ FERNANDO CASTILHO

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA No- 1.667, DE 8 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016 e publicada no DOU de
12/05/2016, e tendo em vista o constante no processo n.º
50600.029315/2017-02, resolve:

Declarar de utilidade pública, para efeito de desapropriação e
afetação a fins rodoviários, terras e benfeitorias, delimitadas pela
poligonal formada pela lista de coordenadas geográficas a seguir, as
quais delimitam a faixa de utilidade pública de 150 metros para cada
lado a partir do eixo do traçado da BR-277/PR, Trecho: Entr. BR-277
(Km 722,6) (Acesso 2° Ponte Rio Paraná) - Fronteira Brasil/Paraguai
(2º Ponte Internacional); Subtrecho: Entr. BR-277 (Km 722,6) (Aces-
so 2° Ponte Rio Paraná) - Fronteira Brasil/Paraguai (2º Ponte In-
ternacional); Segmento: Km 0,00 ao Km 15,8; com 15,8 Km de
extensão, Lote único, conforme Anteprojeto de Engenharia elaborado
pela Coordenação-Geral de Desenvolvimento e Projetos - CG-
DESP/DPP/DNIT. SNV: 277BPR5005, 277BPR5010, 277BPR5015 e
277BPR5020.

I-Coordenadas Geográficas: 742628,7173 7167562,9296;
742628,7307 7167562,8449; 742625,9841 7167545,5564;
742618,0295 7167529,9628; 742605,6456 7167517,5904;

742590,0445 7167509,6505; 742572,7533 7167506,9202;
742122,0446 7167507,132; 742104,7562 7167509,8786; 742089,1627
7167517,8331; 742076,7904 7167530,217; 742068,8506
7167545,818; 742066,1486 7167562,9296; 740867,1652
7167562,9296; 740820,8126 7167570,2711; 740778,9974
7167591,5771; 740745,8126 7167624,7618; 740724,5067
7167666,5771; 740717,1652 7167712,9296; 740724,5067
7167759,2822; 740745,8126 7167801,0974; 740778,9974
7167834,2822; 740820,8126 7167855,5881; 740867,1652
7167862,9296; 742169,1652 7167862,9296; 743109,7309
7167862,9296; 743114,6434 7167862,9304; 743119,4184
7167862,936; 743124,0434 7167862,9507; 743128,5183
7167862,9783; 743132,8431 7167863,0222; 743137,0176
7167863,0855; 743141,0417 7167863,1707; 743144,9151
7167863,2799; 743148,6377 7167863,4146; 743150,3992
7167863,4942; 743172,6823 7167865,2653; 743193,0033
7167868,0866; 743213,1241 7167872,094; 743234,7533
7167877,7374; 743236,4434 7167878,2406; 743240,0038
7167879,3356; 743243,6983 7167880,5043; 743247,5273
7167881,7451; 743251,4911 7167883,056; 743255,5906
7167884,4344; 743259,8265 7167885,8777; 743264,1998
7167887,3824; 743268,7119 7167888,945; 743273,3524
7167890,5571; 744380,0641 7168275,2623; 744380,5703
7168280,4781; 744401,8159 7168329,2383; 744437,0893
7168369,0468; 744482,9379 7168396,0069; 744534,8735
7168407,4794; 744574,3308 7168403,6499; 744579,3573
7168409,0774; 744579,4658 7168408,9768; 744579,9708
7168409,7358; 744585,4418 7168415,5726; 744586,266
7168416,4448; 744591,7835 7168422,2376; 744591,9612
7168422,0684; 744592,8235 7168423,3186; 744598,3986
7168429,0559; 744599,6607 7168430,3393; 744605,3043
7168436,0093; 744606,7962 7168437,4872; 744612,5186
7168443,0777; 744612,7745 7168442,8157; 744614,2487
7168444,741; 744620,0598 7168450,2391; 744622,0376
7168452,077; 744627,9467 7168457,4697; 744631,6154
7168460,7096; 744645,5815 7168472,6436; 744650,9201
7168476,9974; 744665,4194 7168488,2776; 744665,8443
7168487,7314; 744669,331 7168491,2196; 744675,802
7168495,9232; 744678,0002 7168497,491; 744684,5548
7168502,0774; 744684,7642 7168501,7782; 744686,5322
7168503,4376; 744693,1594 7168507,9185; 744694,9072
7168509,0826; 744701,5965 7168513,4704; 744703,1075
7168514,4486; 744709,8489 7168518,7558; 744709,9727
7168518,5621; 744711,117 7168519,557; 744717,9012
7168523,7966; 744718,0024 7168523,6346; 744718,9214
7168524,4285; 744725,7393 7168528,6136; 744726,5077
7168529,0821; 744733,3507 7168533,2263; 744733,3952
7168533,1528; 744733,8645 7168533,5361; 744740,7239
7168537,6529; 744740,7491 7168537,611; 744740,9813
7168537,807; 744747,849 7168541,9101; 745719,4525

7169121,9509; 745726,2003 7169125,9817; 745732,7529
7169129,9102; 745739,0874 7169133,7355; 745745,1987
7169137,4662; 745751,0819 7169141,1095; 745756,7328
7169144,6718; 745762,1474 7169148,1582; 745767,3222
7169151,5729; 745772,2543 7169154,9188; 745775,4947
7169157,1858; 745794,6454 7169171,7444; 745811,4668
7169186,3085; 745811,9114 7169186,7459; 745807,6624
7169189,8148; 745788,3837 7169204,6517; 745781,3268
7169210,4327; 745762,9857 7169226,4141; 745756,2932
7169232,6134; 745738,9575 7169249,6801; 745732,6543
7169256,2749; 745716,3882 7169274,3638; 745710,4975
7169281,3295; 745695,361 7169300,3738; 745689,9046
7169307,6847; 745675,9539 7169327,614; 745673,5345
7169332,5602; 745672,9003 7169332,1498; 745670,1842
7169336,3477; 745669,2755 7169337,7697; 745666,6067
7169341,9978; 745666,0019 7169343,3872; 745665,8125
7169343,2703; 745663,1861 7169347,5249; 745662,5016
7169348,6448; 745659,9126 7169352,9223; 745659,3337
7169353,8869; 745656,7768 7169358,1837; 745656,42
7169359,0612; 745656,2999 7169358,9908; 745653,77
7169363,3035; 745653,3921 7169363,9514; 745650,8837
7169368,2766; 745650,6751 7169368,8055; 745650,6025
7169368,7638; 745648,1103 7169373,0984; 745647,9724
7169373,4515; 745647,9238 7169373,4238; 745645,4426
7169377,7646; 745645,3496 7169377,9275; 745642,8738
7169382,2715; 745568,8718 7169512,1735; 745552,3068
7169556,0832; 745550,1214 7169602,9626; 745562,5295
7169648,2229; 745588,3165 7169687,4337; 745624,9581
7169716,7568; 745668,8678 7169733,3218; 745715,7472
7169735,5072; 745761,0075 7169723,0991; 745800,2184
7169697,3122; 745829,5414 7169660,6705; 745903,5202
7169530,8091; 745905,9419 7169526,5602; 745908,2836
7169522,4635; 745910,5421 7169518,5352; 745912,7212
7169514,7776; 745914,8242 7169511,1927; 745916,8537
7169507,7821; 745918,8117 7169504,5473; 745920,6993
7169501,4893; 745922,5174 7169498,6088; 745923,2898
7169497,4151; 745933,0554 7169483,4645; 745942,5131
7169471,5651; 745952,6766 7169460,2626; 745963,5084
7169449,5989; 745971,289 7169442,8193; 746227,501
7169921,9995; 746228,0241 7169921,7198; 746229,6245
7169925,8351; 746264,4894 7169986,694; 746269,068
7169994,1708; 746307,4289 7170052,8888; 746312,4365
7170060,0853; 746354,1624 7170116,4618; 746359,5819
7170123,3534; 746404,5303 7170177,1959; 746410,3431
7170183,7591; 746458,3604 7170234,8836; 746461,4082
7170238,035; 748125,9287 7171909,568; 748129,3944
7171913,0496; 748132,7598 7171916,437; 748136,0129
7171919,7246; 748139,1509 7171922,9149; 748142,1714
7171926,0105; 748145,0722 7171929,0132; 748147,8513
7171931,9247; 748150,5071 7171934,7464; 748153,0384


	http___pesquisa.in.gov01.pdf
	http___pesquisa.in.gov02.pdf
	http___pesquisa.in.gov03.pdf
	http___pesquisa.in.gov04.pdf
	http___pesquisa.in.gov05.pdf
	http___pesquisa.in.gov06.pdf
	37 (Right3Col_ED) - 11/09/2017 do211-c

	http___pesquisa.in.gov07.pdf
	38 (Left3Col_ED) - 11/09/2017 do211-c

	http___pesquisa.in.gov08.pdf
	39 (Right3Col_ED) - 11/09/2017 do211-c

	http___pesquisa.in.gov09.pdf
	40 (Left3Col_ED) - 11/09/2017 do211-c

	http___pesquisa.in.gov10.pdf
	http___pesquisa.in.gov11.pdf
	http___pesquisa.in.gov12.pdf



